
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Dipartimento agricoltura, turismo, 
formazione e lavoro

Struttura Settore Servizi alle imprese agricole e 
florovivaismo

Decreto del Dirigente

codice AM-4248 

anno 2020

OGGETTO: 

PSR 2014-2020 - Bando Mis. 16.09 di cui alla DGR n. 465 del 11/06/2019, 
approvazione spese e contributi  per le domande  ammissibili e finanziabili 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il decreto n. 3495 del 19/6/2020, con il quale è stata 
approvata la graduatoria delle domande ammissibili sul bando 16.9 
“Aiuti per la promozione e lo sviluppo dell’agricoltura sociale" di cui 
alla DGR 465/2019, rimandando a successivi decreti la definizione 
puntuale delle domande finanziabili e della relativa spesa ammessa 
a  seguito  delle  verifiche  derivanti  dagli  adempimenti  relativi  al 
Registro  Nazionale  per  il  regime  di  Aiuti  (RNA),  finalizzati 
all’attribuzione dei codici “VERCOR visura AIUTI” e “VERCOR visura 
Deminimis”,  nonché del codice SIAN-COR a ciascuno dei soggetti 
che costituiscono il partenariato;

CONSIDERATI  gli  obblighi  derivanti  dagli  adempimenti  relativi  al 
Registro Nazionale per la misura di aiuti 16.09 di cui al codice CAR 
n. 2016 e ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, così come 
modificata dall’articolo 14 della legge 29 luglio 2015 n. 115 e del 
successivo DM 115/2017;

RICHIAMATO il decreto n. 3603/2020 con cui è stata quantificata la 
spesa  e  il  contributo  ammissibile  per  la  domanda  12709  del 
Comune di Savona, per un importo di euro 198.750,00;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche di cui sopra per 
tutti i partner degli altri progetti risultati ammissibili e finanziabili e 
conseguentemente:



- è stato inserito il presente atto nel RNA e sono stati attribuiti i 
codici  COR  ai  beneficiari  interamente  finanziabili  riportati 
nell’elenco 1 allegato al presente provvedimento, 

- è  stato  interrogato  il  Registro  Nazionale  delle  visure  Aiuti  e 
Visure De Minimis riferite ad ogni beneficiario di aiuto;

CONSIDERATO  che,  a  seguito  di  tali  verifiche,  è  stato  possibile 
quantificare  la  spesa  e  il  contributo  ammissibile  per  tutte  le 
domande ammissibili e finanziabili, come da tabella sottostante di 
cui al verbale della Commissione di Valutazione NP/2020/1372082 
del 30/6/2020 (nella tabella, agli atti del Settore Servizi alle Imprese 
agricole  e  Florovivaismo,  è  riportata,  per  completezza,  anche  la 
domanda  del  Comune  di  Savona  già  ammessa  e  finanziata  con 
decreto 3603/2020): 

denominazio
ne partner 

capofila

CUAA
protocol
lo n. siar

titolo progetto

spesa 
ammessa 

e 
finanziata

punteg
gio

Comune  di 
Savona 00175270099

12709 Social Roots to work €193.375,00

88

Coldiretti Genova

80033430101

12724 I  Buoni  Frutti  
dell’Agricoltura Sociale 

€187.205,97

78

Centro  di 
solidarietà  di 
Genova 

02329000109
12633 Il Sale della Terra €198.623,95

71

Forma
01171190992

12413 I Semi dello Scambio €187.750,00

62

Associazione 
Comunità  San 
Benedetto  al 
Porto

02471280103
12700 Terra Madre 2.0 € 167.765,43

60

Asl 5

00962520110

12671 Sentieri di Inclusione €200.000,00

60

Asl 5

00962520110

12747 Il Banco dell’Agricoltura 
Sociale 

€169.997,41

57

Asl 1
01083060085

12660 Via dei Campi €193.985,80

56

Istituto Regionale 
per la Floricoltura 00302440086

12733 Coltiviamo  fasce 
trascurate  nel  Ponente 
Ligure

€ 169.581,9
54

TOTALE
€ 
1.668.285,46

CONSIDERATO che:



 le  risorse  finanziarie  a  disposizione  del  suddetto  Bando 
ammontano complessivamente a Euro 1.720.000,00;

 a seguito dell’istruttoria della Commissione di valutazione e del 
supplemento di istruttoria conseguente le osservazioni pervenute 
alla comunicazione di motivi ostativi nonché per l’istruttoria per il 
RNA  risultano  ammissibili  e  completamente  finanziabili  nove 
progetti, per un importo complessivo di euro 1.668.285,46
 il progetto “Le Radici della solidarietà” (domanda n. 12739 – 

classificata  al  decimo  posto  della  graduatoria)  presentata 
dall’ASL5,  è finanziabile per  soli  euro 51.714,54,  a fronte di 
una  spesa  ammessa  di   €  165.424,56  e  pertanto  per  la 
suddetta domanda il capofila, ai sensi del punto 12 del Bando, 
è  tenuto  a  comunicare  alla  Regione  entro  20  giorni  dalla 
trasmissione  del  presente  atto,  se  intende  rinunciare  o 
confermare la realizzazione del progetto, integralmente o con 
rimodulazione tecnico/finanziaria per la quota non coperta dal 
sostegno  (rimodulazione  in  conseguenza  della  quale  venga 
comunque mantenuta la posizione in graduatoria). La mancata 
comunicazione  entro  il  termine  fissato  verrà  considerata 
rinuncia al sostegno;

 in  caso  di  rinuncia  al  sostegno  si  procederà,  con  le  stesse 
modalità, allo scorrimento della graduatoria;

DATO  ATTO  che  come  specificato  nel  bando  al  punto  12,  la 
pubblicazione del suddetto atto sul BURL produce, per le domande 
finanziabili, gli effetti legali di efficacia previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i.;

DATO ATTO che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, 
compresa la sottomisura M16.9 del PSR, in termini di competenza e 
di cassa, è demandata all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura 
(AGEA)  e  che,  pertanto,  il  presente  atto  non  comporta  impegni 
finanziari a carico del bilancio regionale;

DECRETA

per i motivi in premessa indicati e qui integralmente richiamati

1. di approvare, ai sensi del Bando di cui alla DGR n. 465/2019, a 
valere  sulla  sottomisura  M16.9  “Aiuti  per  la  promozione  e  lo 
sviluppo dell’agricoltura sociale" del PSR 2014 – 2020, le spese 
ammissibili  e finanziabili  e i  relativi  contributi  per le domande 
riportate nell’allegata tabella 1, che costituisce parte integrante 



e sostanziale del presente atto,  completa dei necessari codici 
COR e CUP per tutti i beneficiari;

2. di stabilire in 20 giorni dalla data di trasmissione del presente 
atto, il termine entro il quale l’ASL 5, capofila del progetto “Le 
radici  della  solidarietà”  (domanda  n.  12739)  finanziabile  solo 
parzialmente per carenza di risorse, è tenuto a comunicare alla 
Regione,  ai  sensi  del  punto  12  del  Bando,  l’intenzione  di 
rinunciare  o  confermare  la  realizzazione  del  progetto, 
integralmente  o  con  rimodulazione  tecnico/finanziaria  per  la 
quota non coperta dal sostegno.

3. di stabilire che, in caso di rinuncia al sostegno da parte dell’ASL 
5 per la domanda n.12739 , si proceda, con le stesse modalità, 
allo scorrimento della graduatoria.

4. di rimandare a successivo atto la concessione del sostegno al 
progetto  parzialmente  finanziabile,  una  volta  espletate  le 
procedure sopra indicate.

5. di  notificare,  tramite  pec  a  cura  del  responsabile  del 
procedimento,  la  concessione del  sostegno e il  dettaglio  delle 
spese e contributo ammesso alle domande riportate nell’allegata 
tabella  1,  al  capofila  di  ciascun  progetto,  provvedendo  agli 
adempimenti previsti al punto 12 del Bando;

6. di  trasmettere  copia  del  presente  atto,  anche  alla  Struttura 
ISPETTORATO AGRARIO  Regionale  a  cui  spetta  la  competenza 
delle successive fasi di istruttoria; 

7. di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, 
compresa la sottomisura M16.9, in termini di competenza e di 
cassa, è demandata all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura 
(AGEA), e che pertanto il presente atto non comporta impegni 
finanziari a carico del bilancio regionale;

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  BURL,  sul  sito 
regionale  www.regione.liguria.it/  e  sul  portale  agricoltura 
www.agriligurianet.it;

Contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale  al  TAR  Liguria  o  alternativamente  ricorso 
amministrativo  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica, 
rispettivamente  entro  60  giorni  o  120  giorni  dalla  data  di 
comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.

Gloria Manaratti 



Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


		2020-07-02T21:09:06+0200
	Italia
	Firma atto




